
Em nome de toda a comunidade Pouso Redondense e do Poder Legislativo Municipal queremos 
dizer de nossa gratidão com sua sensibilidade em disponibilizar este caminhão já equipado, como 
também do furgão zero kilometro, onde ambos serão de fundamental importância para auxiliar no 
combate de sinistros e acidentes que, infelizmente,  acontecem com frequência especialmente na 
localidade de Serra dos Ilhéus (Serra da Santinha) no território do Município de Pouso Redondo.
Sendo  o  que  tínhamos  para  o  momento,  colhemos  da  oportunidade  para  elevarmos  os  nossos 
protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

CLEISON JOSÉ FRONZA
Presidente da Câmara”

PORTARIA

PORTARIA Nº 122/CBMSC/2011, de 29 de abril de 2011.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: CONCEDER, aos Bombeiros Militares 
abaixo relacionados, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de 
ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e 
do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:
CAP 924680-0 MARCELO FIÓRIO

CAP 920263-3 SANDRO MARTINS

1º TEN 927272-0 ANDRÉ LUÍS HATCH PRATTS

1º TEN 927275-5 DAVI PEREIRA DE SOUZA

1º TEN 365246-7 LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS

1º TEN 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT

1º TEN 926743-3 ROBERTO WEINGARTNER

SUBTEN 913481-6 ERNI GONÇALVES DOS SANTOS

1º SGT 918982-3 ALMIR PASOLD CÂNDIDO

1º SGT 917817-1 CARLOS ROBERTO MELLO

1º SGT 913453-0 GERALDO GONÇALVES PONTES

2º SGT 923363-6 ADIRCIO ANTÔNIO DAROLD

2º SGT 922833-0 WLADMIR DUARTE GOMES

3º SGT 914810-8 ALBERI BIANCHET

3º SGT 918443-0 MÁRIO ROBERTO COSTA

3º SGT 900560-9 VALCI MARTINS

3º SGT 912003-3 ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO

CB 916166-0 EDUARDO MAESTRI

CB 916186-4 IVAIR GANZER

CB 917830-9 JAMES RIDES DA SILVA

CB 913213-9 JAIME SPERANDIO

CB 917799-0 JOSÉ CARLOS LOPES

CB 915894-4 JURANDIR DE ANDRADE

CB 917770-1 NILTON JOSÉ ABILINO

BCBM 23 de 23 Maio 11 400



CB 911701-6 OSVALDO GONÇALVES

SD 923488-8 ADAIR ADÃO HAHN

SD 926376-4 ADILSON DE OLIVEIRA 

SD 927148-1 ADRIANO ESPÍNDOLA DA COSTA

SD 922645-1 ALTAIR ZAMBONI

SD 920480-6 CLÁUDIO LUZ

SD 927751-0 DOUGLAS LOURENÇO DA SILVA

SD 927196-1 EVANDRO LUIS DOS SANTOS

SD 925645-8 IVAN VIEIRA FRANCISCO

SD 920398-2 JAIR SENI RABELO

SD 923841-7 JAIRO RODOLFO AUERBACH

SD 927076-0 JEFFERSON ERALDO GONÇALVES MACHADO

SD 927790-0 JOEL MÁRCIO ERLO

SD 918364-7 JUCEMAR APOLINÁRIO

SD 927089-2 LAUCIR BERLANDA

SD 923147-1 MARCELO AUGUSTO MENEZES

SD 922557-9 MÁRCIO ANTÔNIO NEUBURGER

SD 924304-6 MARILSON ADILSON SIQUEIRA

SD 923842-5 OSMAR PADILHA

SD 927201-1 PABLO ALBERTO GARIBALDI WALTER

SD 921557-3 PAULO CEZAR HAUPENTHAL

SD 925291-6 PEDRO ADEMIR VOLTOLINI

SD 924335-6 RAFAEL FERNANDO LAUER

SD 927773-0 SAMUEL GUARNIERI

SD 921599-9 SIDNEI NOGUEIRA

SD 923863-8 VALDIR ADRIANO PEREIRA

SD 923183-8 VALDORI LOURENÇO PLATEN
Cel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK

Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.092, de 20 Maio 11)
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alterações.

ASSINA:
Cel BM – JOSÉ LUIZ MASNIK

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado de Santa Catarina

BCBM 23 de 23 Maio 11 401


